
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

 

Số: 182/QĐ-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

        Vĩnh Long, ngày 30 tháng 01 năm 2024 
 

              

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Bộ tiêu chí đánh giá năng lực cạnh tranh  

cấp sở, ban, ngành và địa phương (DDCI) tỉnh Vĩnh Long năm 2023  

    

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự 

toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng 

lực cạnh tranh quốc gia năm 2023;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 

90/TTr-SKHĐT-TTXT ngày  09/01/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Bộ tiêu chí đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, 

ngành và địa phương (DDCI) tỉnh Vĩnh Long năm 2023, gồm 02 bộ chỉ số:  

(1) Bộ tiêu chí đánh giá năng lực cạnh tranh sở, ban, ngành tỉnh.  

-  ính minh bạch và ti p c n th ng tin   

-  ính năng động và hi u lực của h  thống sở, ban, ngành và địa phương   

- Chi phí th i gian   

- Chi phí  h ng chính th c   

- Cạnh tranh b nh đ ng   

- Phổ bi n pháp lu t và dịch vụ hỗ trợ doanh nghi p   

-  i p c n đất đai   

(2) Bộ tiêu chí đánh giá năng lực cạnh tranh Ủy ban nhân dân các huy n, 

thị xã, thành phố  

-  ính minh bạch và ti p c n th ng tin   

-  ính năng động và hi u lực của h  thống sở, ban, ngành và địa phương   

- Chi phí th i gian   

- Chi phí  h ng chính th c   



2 

- Cạnh tranh b nh đ ng   

- Phổ bi n pháp lu t và dịch vụ hỗ trợ doanh nghi p   

-  i p c n đất đai   

- An ninh, tr t tự  

Điều 2. Đối tượng được đánh giá  

1. Các cơ quan, đơn vị: Sở K  hoạch và Đầu tư  Sở  ài chính  Sở  ài 

nguyên và M i trư ng  Sở Xây dựng  Sở Giao th ng v n tải  Sở C ng  hương  

Sở N ng nghi p và Phát triển n ng th n  Sở Văn hóa,  hể thao và Du lịch  Sở 

 h ng tin và  ruyền th ng  Sở Y t   Sở Khoa học và C ng ngh   Sở Giáo dục 

và Đào tạo  Sở Lao động -  hương binh và Xã hội  Sở  ư pháp  C ng an tỉnh  

Sở Nội vụ  Bảo hiểm xã hội tỉnh  Ban Quản l  các Khu C ng nghi p Vĩnh 

Long  Cục  hu  tỉnh   hanh tra tỉnh  Cục Quản l  thị trư ng Vĩnh Long. 

2. Ủy ban nhân dân các huy n, thị xã, thành phố: thành phố Vĩnh Long; 

thị xã B nh Minh; huy n Long Hồ; huy n Mang  hít; huy n Vũng Liêm; 

huy n  am B nh; huy n  rà Ôn; huy n B nh  ân. 

Điều 3.  ổ ch c thực hi n 

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư  

- Phối hợp với đơn vị tư vấn và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên c u 

xây dựng, điều chỉnh bổ sung Bộ tiêu chí DDCI của tỉnh đảm bảo phù hợp với 

từng giai đoạn và tình h nh thực t  của địa phương. 

- Làm đầu mối phối hợp hỗ trợ, cung cấp th ng tin cần thi t để đơn vị tư 

vấn hoàn thành tốt c ng vi c được giao  

-  i p nh n   t quả đánh giá x p hạng các cơ quan, đơn vị và dữ li u có 

liên quan từ đơn vị tư vấn chủ tr  thẩm định tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân 

tỉnh xem xét quy t định và tổ ch c c ng bố c ng  hai theo quy định  

2. Các Sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố  

Cung cấp danh sách đối tượng được  hảo sát đang hoạt động thuộc ngành 

lĩnh vực phụ trách  phân c ng cán bộ đầu mối để phối hợp với Sở K  hoạch và 

Đầu tư và đơn vị tư vấn trong quá tr nh triển  hai thực hi n    hoạch đánh giá 

Bộ tiêu chí DDCI của tỉnh. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình 

Vĩnh Long, Báo Vĩnh Long  

 ruyền th ng về vi c triển  hai đánh giá Bộ tiêu chí DDCI của tỉnh;  ịp 

th i đưa tin trong quá tr nh  hảo sát, điều tra lấy    i n của Doanh nghi p , 

Hợp tác xã, Hộ  inh doanh về Bộ tiêu chí DDCI của tỉnh  

4. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh  

Phối hợp với đơn vị tư vấn trong vi c  hảo sát, lấy    i n Doanh nghi p, 

Hợp tác xã, Hộ  inh doanh trên địa bàn tỉnh  



3 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh   hủ trưởng các sở, ban 

ngành tỉnh  Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huy n, thị xã, thành phố và  hủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhi m thi hành Quy t định này.  

Quy t định này có hi u lực  ể từ ngày   ./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 4;   

- C , PC  UBND tỉnh  

- LĐ VPUBND tỉnh  

- Phòng KT-NV; 

- Lưu: VT, 5.04.08. 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2024-01-30T16:32:25+0700




